
Determinazione Dirigenziale n° 879/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 107/2023

OGGETTO: FORNITURA, INSTALLAZIONE E SOSTITUZIONE TERMINALI DI RILE-
VAZIONE TIMBRATURE IN USO PRESSO LE SEDI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
ANNI 2022/2025 AFFIDATO ALLA SOCIETA' TREXOM S.R.L. CON DETERMINA
DIRIGENZIALE N. 1737/2021 - CIG 892181202D. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER
FORNITURA BADGE E MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA
1 LETT. A). 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e i relativi allegati;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e relativi allegati;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

�         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo 11 “Transizione digitale
dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.010 - Acquisto
di forniture e servizi – Fase di esecuzione dei contratti del Settore” del Piano Esecutivo di Gestione
e delle Performance 2022/2024;

Premesso che:

�         con determinazione 1737 del 11.11.2021 è stata affidata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)

N.879/2023

Documento firmato digitalmente



del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,
convertito con Legge n. 108/2021, la fornitura, installazione e sostituzione dei terminali di
rilevazione timbrature in uso presso le sedi della Provincia di Brescia per gli anni 2022/2025 alla
società TREXOM SRL con sede legale in Viale dell’Unione Europea n. 19 –Tarcento (UD), P.IVA
02303810309, per un importo contrattuale di € 43.225,00 oltre IVA 22% di € 9.509,50 per
complessivi € 52.734,50;

�         con medesimo provvedimento è stato approvato il capitolato descrittivo prestazionale che tra
l’altro prevede la fornitura, stampa e magnetizzazione di n. presunto 800 badge, di cui n. 500 già
acquisiti in fase di avvio e i restanti da fornire su richiesta dell’Amministrazione per nuove
assunzioni e/o sostituzioni di badge in uso;

�         ad oggi sono stati richiesti, forniti e fatturati n. 715 badge;

Considerato che si rende necessario acquisire ulteriori n. 450 badge, in sostituzione dei badge in uso al
personale dipendente (per usura o smarrimento) e per nuove assunzioni di personale al costo di € 3,50
(al netto dell’IVA di Legge) l’uno come da offerta della Società;

Rilevato che, dei 450 badge necessari, la fornitura di n. 85 badge rientra negli 800 badge previsti da
Capitolato, mentre per gli altri 365 si necessita di una modifica contrattuale per un importo
complessivo di € 1.277,50 (al netto dell’IVA di Legge);

Dato atto che il capitolato descrittivo e prestazionale della procedura prevede che “il contratto potrà
essere modificato ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del Codice fino all’ammontare di € 15.000,00
oltre IVA di legge per attività derivanti da necessità sorte successivamente alla stipula del contratto e
attualmente non prevedibili (apertura di nuove sedi, assunzione di nuovo personale ecc. oppure
eventuale adeguamento normativo con riflessi diretti sull’esecuzione del contratto). Ad esempio, per
attività di fornitura di ulteriori terminali; fornitura, stampa e configurazione di ulteriori badge;
richieste di ulteriori interventi di assistenza on site pianificati”;

Visto il DL n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici (abbreviato Codice), ed in particolare il comma 1
lett a dell’art. 106 che consente modifiche al contratto se “sono state previste nei documenti di gara
iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili” (omiss) Esse non apportano modifiche che
avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro”;

Vista la ns. nota dell’11/05/2023 prot. gen. n. 00090046/2023 con la quale si comunica alla Società la
volontà di procedere alla modifica contrattuale per la fornitura stampa e magnetizzazione di n. 365
badge per un importo di € 1.277,50 accettata dalla stessa nella medesima data;

Ritenuto di:

•    di impegnare l’importo per n. 85 badge (rientranti nella fornitura degli 800 badge previsti da
capitolato) pari a € 297,50 oltre IVA per € 65,45 per complessivi € 362,95;

•    procedere alla modifica del contratto stipulato in data 29/12/2021 con il fornitore TREXOM SRL,
ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 106 del DL n. 50/2016 per la fornitura di ulteriori n. 365 badge
per un totale di € 1.277,50 (al netto dell’IVA di Legge);

•    di impegnare, in via cautelativa, un importo massimo stimato di € 280,00 oltre IVA al 22% pari a
€ 61,60 per complessivi € 341,60 per la fornitura di ulteriori n. 80 badge (rientranti nella fornitura
dei 365 badge previsti dalla modifica contrattuale);

Dato atto

•    che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito
il CIG 892181202D;

N.879/2023

Documento firmato digitalmente



•    il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice dei
contratti pubblici è la Dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Funzionario Informatico del Settore
della Innovazione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.      per le motivazioni esposte in premessa, di applicare l’opzione di modifica del contratto ai sensi
del comma 1 lett a) dell’art. 106 del DL n. 50/2016, per la fornitura stampa e magnetizzazione di n.
365 badge, alla società TREXOM SRL con sede legale in Viale dell’Unione Europea n. 19 –
Tarcento (UD), per un importo pari a € 1.277,50 (al netto dell’IVA di Legge);

2.        di aumentare l'impegno n. 132/2023 di € 704,55 - Capitolo 1000997 – Esercizio 2023 del
Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 – impegno associato al SER 11.010 del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

Contabilità analitica: INF02030 innovazione tecnologica; C0302008 manut. ordinarie attrezzature
e assistenza sistemi HW e SW;

3.        di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul portale di ANAC il CIG
892181202D;

4.        di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice dei contratti pubblici, è la Dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Funzionario
Informatico del Settore della Innovazione;

5.        di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 12-05-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.879/2023

Documento firmato digitalmente


